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توصیه به تزریق واکسن برای گروه های حساس
شیوع گونه 2n3h آنفلوآنزا در کشور 

رئیس آزمایشگاه همکار مرجع کشوری آنفلوآنزا انستیتو 
پاســتور ایران گفت: در حال حاضر بیشتر آنفلوآنزای 
نــوع A از زیرگونه H۳N۲ عامل ایجــاد بیماری در 
 H۱N۱ کشــور است و مواردی هم آنفلوانزای زیرگونه
گزارش می شــود.دکتر فاطمه فتوحی گفت: در بخش 
آنفلوانزا بیمار پذیرش نمی شــود و کسانی که کسالتی 
مشــکوک به ابتلا به آنفلوانزا دارند، برای نمونه گیری 
به آزمایشگاه مراجعه می کنند. در شبکه آزمایشگاهی 
آنفلوانزا، هر کدام از ۱۳ آزمایشــگاه، مسئولیت بررسی 
نمونه های تعدادی از استان های کشور را به عهده دارند 
و نمونه های سه استان سمنان، زنجان و مرکزی، برای 
ارزیابی و تشــخیص به انستیتو پاســتور ایران ارسال 
می شــود و در کمترین زمان ممکن جــواب آزمایش 
و گونه و زیرگونه آن )تایپ و ســاب تایپ( مشــخص 
می شود.وی با اشاره به اینکه از بیماران برای تشخیص 
هیچ پولی دریافت نمی شود، به ایسنا گفت: نمونه های 
افراد مشکوک از حلق و بینی بیماران اخذ می شود. برای 
این کار دستورالعملی وجود دارد که اگر بیمار مبتلا به 
مشکل تنفسی باشد و پزشک مشکوک به آنفلوآنزا شد، 
از وی نمونه گرفته می شود. معمولا جواب آزمایشات در 
۱۲ تا ۲۴ ساعت بعد از دریافت مشخص می شود و در 
سامانه ثبت می شود.وی با این توضیح که آنفلوآنزا انواع 
A،B و C دارد، بیان کرد: رصد کردن نوع ویروس عامل 
بیماری آنفلوآنزای در گردش مهم است ولی برای همه 
انواع آن درمان های حمایتی انجام می شود. البته بعضی 
از داروها وجود دارند که اختصاصی برای آنفلوآنزای نوع 
A هستند. آزمایشگاه آنفلوآنزا، اول مشخص می کند که 
فرد آیا واقعا به آنفلوآنزا مبتلا هست یا خیر و در صورت 
جواب مثبت، ســاب تایپ های آن را مشخص می کند. 
البته در انستیتو پاستور ایران فقط آنفلوانزای نوع انسانی 
تشخیص داده می شود.رییس آزمایشگاه همکار مرجع 
کشــوری آنفلوآنزا انستیتوپاستور ایران، گفت: با توجه 
به آمادگی که در دوران کرونا در انستیتو پاستور ایران 
کسب شد، آزمایشگاه ما تعداد زیادی کارشناس مجرب 
دارد که می توانند آنها را در زمانی کوتاه ســازمان دهی 
کنند تا در صورت نیاز پاســخگوی تهدیدات پیش رو 
با تعداد زیادی نمونه باشــند. دســتگاه های استخراج 
اتوماتیک هــم در بخش آنفلوآنزا وجــود دارند که در 
صورت نیاز از آنها اســتفاده می شود. از این رو در مورد 
شیوع یک ویروس جدید تنفســی این ظرفیت وجود 
خواهد داشت که سریع برای تشخیص آن عمل کنیم.

او تاکید کرد: در کنار تشــخیص نمونه های ارســالی، 
طرح های تحقیقاتی زیادی هم روی ویروس آنفلوانزا و 
سایر عوامل ویروسی ایجاد کننده بیماری تنفسی انجام 
می شود. دانشجویان مرتبطی نیز متناسب با فعالیت های 
بخش در این آزمایشــگاه مشغول خدمت هستند. این 
متخصص ویروس شناســی با تاکید بــر اینکه در حال 
حاضر عامل هر ۱۰ تهدید اصلی بهداشــتی واگیر که 
سازمان جهانی بهداشــت اعلام کرده است، ویروس ها 
هســتند، تصریح کرد: در بین بیماری های ویروســی 
آنهایی که راه انتشارشــان راحت است، اهمیت ویژه ای 
دارند. بعضی از ویروس ها ممکن است کشندگی بالایی 
نداشته باشند ولی از آن جهت که می تواند خیلی زود از 
یک فرد به فرد دیگری منتقل شوند، مهم هستند. اگر 
ما آمادگی داشته باشیم که در کوتاه ترین زمان ممکن 
پایش انجام دهیم و بررســی کنیم که چه ویروســی 
در گردش اســت، به نظام سلامت کمک می کنیم که 
برای آینده، برنامه ریزی مناسب داشته باشد.وی افزود: 
در بین بیماری های ویروســی، یک وجه تمایز بیماری 
آنفلوآنزا آن اســت که میزبان های متعدد حیوانی دارد. 
منشاء اغلب ویروس های آنفلوانزا که جامعه جهانی را در 
چند صدسال اخیر تهدید کرده است، معمولا پرندگان 
بوده اند. تجربه های تاریخی زیادی داریم که اپیدمی ها و 
پاندمی های آنفلوآنزا باعث غافلگیری بشر شده است و 
این تهدید همیشه وجود دارد که پاندمی های با مرگ و 
میر بالا مجددا بروز کنند.او با اشاره به اینکه قبل از شیوع 
کرونا، آنفلوانزا خیلی شایع بود، بیان کرد: با شیوع کرونا 
و استفاده از ماسک و رعایت بعضی ملاحظات بهداشتی 
و غیرحضوری شدن مدارس، شیوع آنفلوآنزا خیلی کم 
شد. مدارس یکی از منابع اصلی انتشار ویروس آنفلوآنزا 
هســتند. بچه ها در مدارس مبتلا می شوند و در خانه 
ویروس را به بزرگسالان انتقال می دهند. از سوی دیگر 
مسافرت های بین المللی هم خیلی می توانند در انتشار 
ویروس آنفلوانزا نقش داشته باشند. اگر این بیماری در 
یک گوشه از دنیا شیوع پیدا کند، خیلی سریع می تواند 
در همه دنیا پخش شود، ولی امسال محدودیت ها خیلی 
بیشتر از دو سال قبل برداشته شدند، ماسک کمتر مورد 
اســتفاده قرار گرفت و ســطح ایمنی در برابر ویروس 
آنفلوانزا پایین آمده بود و از این رو امســال آنفلوانزا به 
شــدت شایع شد. در حال حاضر بیشتر آنفلوآنزای نوع 
A از زیرگونه H۳N۲ عامل ایجاد بیماری در کشــور 
است و مواردی هم آنفلوانزای زیرگونه H۱N۱ گزارش 
می شــود.وی با تاکید بر اینکه آنفلوآنزا درمان خاصی 
نــدارد، اظهار کــرد: در افرادی که در منزل بســتری 
هستند توســط پزشــک معمولا درمان های حمایتی 
تجویز می شود. داروهای تب بر، داروی ضد سرفه و در 
مواردی داروهای ضد حساســیت و دگزامتازون تجویز 
می شود. خوشــبختانه آنفلوآنزاهای شایع فعلی خیلی 
باعــث مرگ و میر نمی شــوند و افراد مبتلا خیلی کم 
نیاز به بســتری دارند اما افرادی که بیماری زمینه ای 
داشــته باشند، بیشتر مستعد ابتلا به فرم های شدیدتر 
بیماری هستند.رییس آزمایشگاه همکار مرجع کشوری 
آنفلوآنزا انستیتوپاســتور ایران در خاتمــه، بیان کرد: 
واکسن آنفلوآنزا واکسنی چهار ظرفیتی است که توصیه 
می شود مخصوصا گروه های حساس که در معرض خطر 
بیشتری هستند این واکسن را تزریق کنند. این واکسن 
در مادران باردار، افراد دارای ضعف سیســتم ایمنی و 

بچه ها نیز توصیه می شود.

گفتوگو

 افتتاح اولین آرامستان جدید تهران
 تا 6 ماه آینده

مدیرعامل سازمان بهشت زهرا )س( در جلسه شورای 
مدیران ســازمان از افتتاح اولین آرامســتان جدید 
تهران تا ۶ ماه آینده خبر داد.جواد تاجیک با اشــاره 
بــه لزوم انجام اقداماتی که کیفیــت ارائه خدمات به 
مردم را ارتقاء خواهد داد، گفت: تمرکززدایی از پایانه 
آمبولانس های بهشت زهرا درحال انجام است تا بتوانیم 

خدمات به مردم را در سریع تر زمان انجام دهیم.

مدت زمان اعتبار نسخه های الکترونیک 
تامین اجتماعی 

رئیــس اداره پزشــکان، دارو و پاراکلینیک اداره کل 
درمان غیرمستقیم ســازمان تأمین اجتماعی درباره 
مدت زمان اعتبار نسخ الکترونیک گفت: اعتبار نسخ 
تجویز شده پزشکان جهت دریافت دارو و پاراکلینیک 
از زمان تجویز نســخه به مدت دو ماه تعیین شــده 
است.ســلیمه رحیمی مقدم در پاسخ به این پرسش 
کــه »در حال حاضــر مدت اعتبار نســخه ای که به 
صورت الکترونیک نوشــته می شود، چند روز است؟ 
آیا تفاوتی با نســخ کاغذی دارد یا خیر؟« اظهار کرد: 
بر اســاس دستورالعمل مشترک سازمان های بیمه گر 
پایه، اعتبار نســخ تجویز شده پزشکان جهت دریافت 
دارو و پاراکلینیک از زمان تجویز نســخه به مدت دو 
ماه تعیین شده است.وی افزود: در این زمینه توجه به 
این نکته ضروری است که چنانچه پزشک، دوره تکرار 
دریافت خدمت را برای بیمار تعیین کرده باشد، نسخه 
در موعد مقرر که توسط پزشک تعیین شده می تواند از 
طریق داروخانه یا مرکز پاراکلینیک ارائه شود و نیازی 
به مراجعه مجدد بیمار جهت دریافت نســخه جدید 
نیست.رئیس اداره پزشــکان، دارو و پاراکلینیک اداره 
کل درمان غیرمستقیم سازمان تأمین اجتماعی با بیان 
اینکه براین اساس بیمارانی که دچار بیماری های مزمن 
بوده و قبلًا هر ماهه برای دریافت نســخه به پزشک 
مراجعه می کردند، نیازی بــه مراجعات مکرر ندارند 
گفت: چنانچه پزشــک معالج دوره تکرار را مشخص 
کند، بیماران می توانند برای چندین دوره نسخه خود 

را بدون مراجعه به پزشک دریافت کنند.

 واکنش زاکانی به واگذاری
 4 برند شهرداری تهران

شــهردار تهران نسبت به واگذاری ۴ برند شهرداری 
تهران واکنش نشان داد و گفت: از گذشته واگذاری 
سهام برندهای شــهرداری تهران مطرح بوده و این 
یکی از تکالیف شــهردار ی اســت که بخشی از این 
سهام واگذار شــود.علیرضا زاکانی افزود: در راستای 
توســعه کارکردها و قابلیت های خدمت گزاری این 
واگذاری در دســتور کار قرار گرفته اســت و شهر 
آفتــاب به عنوان یک نقطه کلیدی به منظور انتقال 
نمایشــگاه و باز کردن گره هــای ترافیک در اولویت 
اســت .زاکانی با اشــاره به لزوم ارتقای شهر آفتاب 
تصریح کرد: باید با این ارتقا بتوانیم نمایشــگاه های 
وســیع و بین المللی را در شهر آفتاب برگزار کنیم .

شهردار تهران با بیان اینکه مشکلات سال گذشته را 
پشت سر گذاشتیم و اکنون مسیر هموار شده است، 
گفت: با ارتقاء سرمایه از طریق مشارکت بانک شهر 
توانستیم سطح مشــارکت ها را افزایش و خدمات را 
بالا ببریم.وی با بیــان اینکه با وزارت صمت و بانک 
شــهر در حال مذاکره هستیم، تصریح کرد: مقصود 
از این اتفاق کاهش بدهی نیســت اما اســاس این 
است که ظرفیت ها را به یک نهاد مالی قوی تبدیل 
کرده و توســعه دهیم .شهردار تهران گفت: واگذاری 
شهروند به هیچ عنوان با هدف کمبود بدهی صورت 
نمی گیرد و قرار اســت نیمی از این مبلغ در راستای 
توسعه شهروند در نقاط محلی که بتوان بار معیشتی 
را کاهش داد مورد اســتفاده قرار گیرد اما مدیریت 

همچنان با شهرداری تهران است .

 172 هزار شکستگی 
ناشی از پوکی استخوان در سال 

رئیس پژوهشــگاه غدد و متابولیســم دانشگاه علوم 
پزشــکی تهران از ۷۲ هزار شکستگی ناشی از پوکی 
استخوان سالانه در کشــور و مرگ ۴۲۰۰ نفر از این 
تعداد خبر داد.افشین استوار  با بیان اینکه عوامل خطر 
پوکی استخوان شبیه عوامل خطر دیگر بیماری های 
واگیر است، گفت: کمبود مصرف کلسیم و پروتئین از 
جمله دلایل تغذیه ای پوکی استخوان است. در صورتی 
کــه افراد نتوانند لبنیات به اندازه کافی مصرف کنند 
احتمالا دریافت مناسبی از کلسیم و پروتئین نخواهند 
داشت. عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران 
ادامــه داد: علت دیگر در پوکی اســتخوان مربوط به 
ویتامینD است، این ویتامین از دریافت نور خورشید 
زیر پوســت تشکیل می شــود. وقتی به اندازه کافی 
مواجهه با نور خورشید نداشــته باشیم و به دلایلی 
همچون آلودگی هوا این نور کاهش پیدا کند، یا نور 
را از پشــت پنجره دریافت کنیم، نور کافی دریافت 
نکرده ایم. در شــهرها اصلا اجــازه نمی دهیم که نور 
خورشید به اندازه کافی به زمین برسد. ساختمان های 
بلند و زندگــی طولانی در فضای بســته نیز اجازه 
دریافت کافی نور را به ما نمی دهد.  اســتوار تصریح 
 Dکرد: نسبت قابل توجهی از مردم کمبود ویتامین
دارند، در مطالعات مختلف این نسبت بسیار متفاوت 
اســت، به طور مثال در برخی از مطالعات در مناطق 
شــهری مشاهده شــده اســت که بالای ۸۰ درصد 
جمعیت این کمبــود را دارند. البته چالش هایی نیز 
در برخــی مطالعات وجود دارد که گاه نتایج آن ها را 
نامعتبر می کند، با این حال در جایی مانند تهران قابل 
درک است که افراد کمبود ویتامینD داشته باشند. 
همانطور که گفته شــد برای ایــن افراد مکمل های 

ویتامینD وجود دارد که می توانند مصرف کنند. 

خبر

همدلی|  تخصیص نامناســب بودجه، روند 
مرمــت بناهای تاریخی کشــور را طولانی و 
فرسایشی کرده است؛ مردم شهرهای تاریخی 
حالا دیگر به داربست هایی که سال هاست کنار 
بناهای قدیمی جاخوش کرده، عادت کرده اند. 
امــا ماجرا به همین جا ختم نمی شــود و در 
برخی از پروژه ها همانند گنبد مســجد امام 
پس از آنکه داربست ها بعد از ۱۲ سال باز شد، 
به دلیل اعوجــاج و در واقع تخریب به جای 
تعمیر، مجددا داربست ها برپا و کار از همان جا 
که شروع شده بود آغاز شد.  برگزاری مناقصه 
برای مرمت شاه کارهای تاریخی و تغییر شکل 
آنها اگرچه منجر به نگرانی برای حذف بناهای 
میراث فرهنگی از فهرست آثار یونسکو شده 
اســت، اما برخی از دســت اندرکاران امر این 

مشکلات را بزرگ نمایی می دانند.
اردیبهشــت ۱۴۰۱ خبرهایی از اتمام مرمت 
مسجد امام منتشر شــد اما شکل و شمایل 
گنبد نشــان از نوسازی بود تا مرمت. تاریخ و 
قدمت این اثر زیر کاشی های آبی رنگ و هنر 
اســلامی اش پیچ و تاب خــورده بود و مانند 
ســابق نبود. فعالان حوزه میراث فرهنگی و 
گردشــگری دلواپس این مســجد بودند و از 
آینده پس از بازسازی می ترسیدند. عکس ها 
نشان می دهد از مصالح مرغوب استفاده نشده 
و کاشی ها به درســتی جاگذاری نشده اند و 
حتی رنگ کاشــی کاری ها تغییر کرده است. 
اصفهان مهد کاشی کاری است، کاشی کاران 
اصفهانــی در اقصی نقاط جهان مشــغول به 
فعالیت هستند. اما این که چرا کار را به کاردان 
نسپرده اند خود وجود مســئله است که این 
معماری اسیر دســت های فاجعه آفرین شده 
است. کارشناســان عالی مرمت آثار باستانی، 
انتقادهای زیادی به این اتفاق دارند و معتقدند 
که نابودی تاریخی رخ داده اســت. البته این 
نخســتین بار نیســت که چنین اتفاقاتی در 
مجموعه میــراث فرهنگــی رخ می دهد. در 
تهران مدیریت موزه فرش، به شکلی عجیبی 
حوض های قدیمــی را تبدیل به باغچه کرد. 
خود وزیــر میراث فرهنگی نیز در ســفر به 
پاســارگاد، پی گیر وضعیت کشاورزان بود تا 
آنجا بتوانند زراعت کنند و کار به جایی رسید 
کــه به کنایه به وزیر می گفتند کســی روی 

معدن طلا، بادمجان نمی کارد.
 تغییر شکل آثار تاریخی بزرگ نمایی 

است؟
آخرین دســتاورد وزارت میراث فرهنگی در 
مســجد شــیخ لطف الله بود. علیرضا ایزدی، 
مدیرکل میراث فرهنگی،گردشگری و صنایع 

دســتی اصفهان البته معتقد است که در این 
مساله بزرگ نمایی اتفاق افتاده است.

 او  درباره مرمت مســجد امام به خبرآنلاین 
گفت: مرمت گنبد مسجد امام بعد از دهه های 
پایانی ســال ۸۰ شروع می شود که مسئله ای 
طبیعی اســت. در سنوات گذشــته هم در 
ســال ۱۳۴۶ مرمت هایی صورت گرفته است 
و مجبور می شوند پیش از انقلاب کاشی ها را 
تغییر دهند، بالاخره عمر آن کاشــی ها تمام 
شــده بود. اما در دهه پایانی ۱۳۸۰ تصمیم 
به مرمت کلی کاشی ها می گیرند و کار دوباره 

شروع می شود.
وی ادامــه داد:  مرمت از پایان دهه ۸۰ با ۱۶ 
طرح شــروع می شــود و تا الان که ۱۶ طرح 
به پایان رسیده بخشــی از فوقانی که شامل 
طرح ۱۵ و ۱۶ اســت دچار اعوجاج شــده و 
مشکل بزرگی نیست. اما اینکه بعضی ها آن را 
در بوق و کرنا کردند با چه هدفی بوده اســت 
کــه ما نمی دانیم. به هر حال بعد از اتمام کار 
که ناظران متوجه این مسئله شده اند، کار را 
تحویل نگرفته ایم مجدد داربست بسته شد که 

آن سه نقطه اعوجاج برطرف شود.
 سایه کمبود اعتبار بر سر آثار تاریخی

یکی از ایرادات به طرح مرمتِ مســجد امام، 
طولانی شــدن این پروژه است؛ خیلی ها این 
روند طولانی را به تخصیص نامناسب بودجه 
مربوط می دانند. مثلًا طغیانی، نماینده اصفهان 
در مجلس در این باره گفت: بودجه اختصاص 

داده شده بایستی به صورت ملی و تخصیص 
کامل داشــته باشد و وابســته به بودجه های 

استانی و سالانه نگردد.
مهدی مجابی از پیشکســوتان مرمت  میراث 
فرهنگی هم در ایــن باره گفته بود: برگزاری 
مناقصه برای چنین کارهایی شبیه آن است 
کــه جواهر کوه نــور را بگذاریم و بگوییم هر 
کســی که ارزان تر گرفت، مــا می دهیم این 
جواهر را بتراشــد، در حالی که باید بهترین 
جواهرســاز دنیا را پیدا کنیــم و بگوییم این 

جواهر استثنایی است.
او با بیــان اینکه میــراث فرهنگی با مرمت 
بناهای تاریخی مثل ترمیم آســفالت برخورد 
می کند گفت:  برگزاری مناقصه برای مرمت 

شاه کارهای تاریخی معنا ندارد.
 برخورد غیرکارشناسی با شاهکارهای 

تاریخی
مجابــی گفت: در گنبد هــای این چنینی که 
در واقــع بهترین هــای دنیا هســتند، نکات 
ظریفی به کار رفته که اینها را شــگفت انگیز 
کرده است؛ سازه، فیزیک، نور، قوس، منظره، 
شرایط اقلیمی و... همگی دست به دست هم 
داده ند تا چنین شــاه کاری را داشته باشیم. 
بی نظیری این ســازه ها به شــکلی است که 
مرمت آن کار هر کسی نیست، ولی متاسفانه 
اتفاقات عجیبی رخ می دهد و مرمت بناهای 
تاریخی به گروه هایی ســپرده می شــود که 
صوری تشکیل شده اند و میراث فرهنگی هم 

این مسئولیت های خطیر و بزرگ را برعهده 
همین گروه ها می گذارد. نتیجه این کار همین 
است که چنین بلایی بر سر آثار تاریخی کشور 
می آورنــد و جواهری با ایــن ابعاد در میدان 
نقش جهان اصفهان به یک باره رنگ، جنس و 
شکلش تغییر می کند و از حالت طبیعی خود 

خارج می شود.
همچنین ایزدی، مشاور وزیر میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی نیــز درباره 
تخصیص بودجه و طولانی شدن پروژه مرمت، 
با بیان این که این مسئله فقط متوجه مرمت 
مسجد امام در اصفهان نیست گفت: بسیاری 
از بناهای ما از گنبد سلطانیه زنجان بگیرید 
تا دیگران متاســفانه طــول دوران مرمتی ما 
خیلی طولانی است زیرا اعتبارات قطره چکانی 
و مسئله ای به نام پایان سال مالی ما را محدود 
می کند. چون اعتبارات ما قطره چکانی هست 
یک پروژه مرمتی ما ۵ الی ۱۰ سال طول می 
کشد. مسجد امام ۱۲ سال طول کشیده است 
و بعد از ۱۲ ســال مجدد از آنجا که شــروع 

کردیم دچار مشکل هستیم.
در سال های گذشته برای حفظ آثار تاریخی 
ایران نگرانی های زیادی وجود داشته است، از 
تخریب گرفته تا حــذف اثر از میراث جهانی 
تهدیداتی هستند که روی آثار تاریخی ایران 
سایه انداخته اند. رویه مرمت آثار تاریخی نیاز 
به آسیب شناسی جدی و استفاده از ظرفیت 

افراد خبره در این حوزه دارد. 

اعتبارات قطره چکانی برای مرمت بناهای تاریخی 

داربست های بی اعتبار

همدلی|  تالاب های کشور یکی پس از دیگری خشک شده  
یا در حال خشک شدن هستند، اما خبر بیماری و مرگ شان 
در میان مشکلات متعدد زیســت محیطی گم شده است. 
همین دیروز یکی از مقامات محیط زیست کشور اذعان کرد 

که ۶۰ درصد تالابهای کشور خشک شدند.
تالاب هایی که براســاس ماده ۴ »آیین نامــه جلوگیری از 
تخریــب و آلودگی غیرقابل جبــران تالاب  ها« وزارت نیرو 
موظف اســت میزان سهم آن ها از ظرفیت آبی حوضه آبریز 
را با کمیت و کیفیت مناســب و متناسب با شرایط اقلیمی 
مختلف، با توزیع زمانی معین و با نظارت ســازمان حفاظت 

محیط زیست تامین کند.
روز گذشته »موسی مدحجی«،رئیس اداره احیای تالاب های 
اداره کل حفاظت محیط زیســت خوزســتان با اشــاره به 
خشکی۶۰ درصد از مســاحت تالاب های کشوربه رسانه ها 
گفت: »در مجموع ۶۰ درصد از مســاحت تالاب های کشور 
خشک شده است که دریاچه ارومیه، تالاب های جازموریان، 
هورالعظیم، شــادگان، هامون و گاوخونی از مهم ترین این 
مساحت ها هســتند. این در حالی است که تالاب ها بخش 
مهمی از دارایی های هر کشــور محســوب می شــوند اما 
متاســفانه در ایران هنوز ارزش این عرصه ها مغفول مانده 
و حداکثــر دلیلی که ممکن اســت برای حفــظ تالاب ها 
در نظــر گرفت ترس از ایجاد منبــع ریزگرد و طوفان های 
نمکی اســت؛ در حالی که جلوگیری از ایجاد منبع ریزگرد، 
ممکن اســت در اولویت چندم و حتی شاید اولویت هشتم 

ارزش های تالاب ها قرار بگیرد.«
 خشــکی تالاب های کشــور در حالی خبرســاز شده است 
که بنابر پیش بینی های ســازمان هواشناسی کشور،  مقدار 
بارندگی در فصل پاییز امســال کمتر از حد نرمال اســت و 
پاییز خشکی را سپری می کنیم. کاهش بارندگی و مدیریت 
نامناسب بهره برداری و توزیع آب نه تنها طی یک سال اخیر 
بلکه در ســال های پیش نیز باعث ایجاد مشــکلات زیست 
محیطی زیــادی از جمله، افزایش گردوغبار، فرونشســت 

زمین و خشک شدن تالاب ها شده است.
 هر هکتار تالاب ۱۵ هزار دلار 

در حالــی کــه تالاب هــای کشــور یکی پــس از دیگری 
خشک و خبر آن منتشر می شــود که  کارشناسان محیط 
زیســت می گویند از نظر جهانی، میانگین ارزش اقتصادی 
قابلیت های هر هکتار تالاب در ســال حدود ۱۵ هزار دلار 
برآورد شده است. برای فهم ارزش اقتصادی آن، کافی است 
آن را بــا ارزش اقتصادی یک هکتار زمین کشــاورزی در 
سال مقایســه کنیم که میانگین آن کم تر از یک هزار دلار 
اســت. به طور کلی و بســته به نوع تالاب ارزش هر هکتار 

تالاب، حداقل پنج برابر و حداکثر ۲۰ برابر یک هکتار زمین 
کشــاورزی است این در حالی است که متوسط مصرف آب 

سالیانه هر دو نیز تقریباً یکی است.
موضوع خشــکی تالاب ها با بحث حق آبه گره خورده است. 
بسیاری از کارشناســان مقصر خشکی تالاب های کشور را 
دخالت های انسانی و عدم پرداخت حق آبه تالاب ها می دانند 
و می گوینــد حق آبه تالاب ها، با مدیریت غیر صحیح آب در 

بخش کشاورزی و یا صنعت پیش خور و بلعیده می شود. 
در حالــی که وزارت نیرو و شــرکت های آب منطقه ای در 
تامیــن حق آبه تالاب ها کوتاهی می کننــد که تنها حق آبه 
تالاب هامون در اســتان سیستان و بلوچستان  به آب های 
ورودی مرزی وابسته است و باید از سوی کشور افغانستان 
پرداخت شــود، اما بقیه تالاب ها از آب های درون سرزمینی 
تغذیه می شــوند، با این وجود به علــت عدم تامین حق آبه 
تالاب ها، خطر مرگ بیش از ۵۰درصد تالابهای کشور خیلی 
وقت است که به صدا درآمده است.  این کوتاهی ها در حالی 
اتفاق می افتتد که آب حق اکوسیســتم های تالابی است و 
نادیده گرفتن این حق تبعــات جبران ناپذیری را هم برای 

طبیعت و هم برای جوامع انسانی درپی دارد.
کوتاهی ســازمان های تامین کننده آب در پرداخت حق آبه 
تالاب هــا زمانی نگران کننده تر به نظر می رســد که بدانیم 
که ســازمان حفاظت محیط زیست ظرفیت هایی قانونی در 
اختیار دارد تا دســتگاه های مســئول تامین آب را ملزم به 
پرداخــت حق آبه کند، حتی می تواند از این ســازمان ها به 
دلیل عدم تامین حق آبه شکایت کند. این سازمان می تواند 
از دادســتانی و مدعی العموم درخواســت احقاق حق کند. 
اما ســازمان محیط زیســت از این ظرفیت های قانونی هم 
استفاده نمی کند تا خبر خشک شدن تالاب ها هر روز بیشتر 

از دیروز به گوش برسد.
 مسئله حق آبه رعایت نمی شود

پیش تر اســماعیل کهرم، فعال محیط زیســت در خصوص 
حق آبه تالاب ها به »همدلی« گفت:»مســئله حق آبه بسیار 

مهم اســت که متاســفانه رعایت نمی شــود، امروز حق آبه 
را به تالاب هــا نمی دهند اگر چنانچــه حق آبه را به تالاب  
انزلی می دادند وضعیت آن امــروز این نبود، اگر حق آبه را 
به دریاچــه ارومیه می دادند وضعیت آن امــروز این نبود، 
منتها در طول رودخانه هایی که دریاچه ارومیه را مشــروب 
می کنند، آمدند پمپ گذاشتند و این کشاورزها آب را برای 
زمین های کشــاورزی یا دام پروری خود برداشتند، آنچه که 

باید درست شود همین شرایط حقابه ها است.
تالاب پریشــان خشــک شــد به خاطر اینکه حق آبه تالاب 
رعایت نشد و آب را برای زمین های کشاورزی بردند. تالاب 
میقان در اراک خشــک شــد چون آب را گرفتند و چهل 
کیلومتر بردند برای کشــاورزی، بــرای متصل کردن دو تا 
دهکده آنجا جــاده زدند، یک معدن زدند، در نتیجه تالاب 
میقان که پر از آب بود خشــک شد. این خشک شدن ها به 
خاطر نبود بارندگی نیســت، ده ها برابر این هم باران بیاید 
مجدد تالاب های ما خشک است و این به خاطر کم لطفی ها 

به حق آبه این تالاب ها است«.
کهرم در خصــوص چرایی بی توجهی بــه حق آبه تالاب ها 
می گوید:»واقعیت این اســت که محیط زیســت محلی از 
اعراب ندارد، کسی به محیط زیست با توجه به اولویت های 
امروز توجهــی نمی کند، بنابراین وزارت نیرو در نقطه قوت 

قرار دارد. 
تــا وزارت نیرو حق آبه را ندهد چیزی درســت نمی شــود. 
وزارت نیرو می خواهد ســد ببندد، برق بگیــرد، به وزارت 
کشــاورزی کمک کند، چون برایش مهم تــر از حفاظت از 
محیط زیست است، ســازمان حفاظت از محیط زیست در 
این میان گردنش هم از مو باریک تر اســت، از سویی خود 
سازمان حفاظت از محیط زیست سواد و اطلاعات مناسبی 
در خصــوص آب ندارد، کســانی را هم نــدارد که در این 
خصوص کاربلد باشند تا بتواند از حقش دفاع کنند، بنابراین 

وضعیت چیزی می شود که امروز شاهد آن هستیم.«
گفتنی اســت ایران دارای بیش از ۲۵۰ تالاب اســت که از 
این تعــداد حدود ۱۴۵ تالاب به طور رســمی در آئین نامه 
مصوب دولت و زیرمجموعه قانون حفاظت و احیا و مدیریت 
تالاب ها ثبت شــده است و مابقی نیز مشمول تعریف تالاب 
می شوند. ۲۶ تالاب نیز عضو »کنوانسیون رامسر« )قرارداد 
بین دولتی که به منظور حفاظت از تالاب ها در شــهر رامسر 
اســتان مازندران منعقد شد( هســتند. در این میان تعداد 
زیادی از تالاب های کشــور در معــرض خطر از بین رفتن 
هســتند. تالاب های هامون، شــادگان، بختگان، پریشان و 
خیلــی تالاب های دیگر با کمبود آب و عدم تأمین نیاز آبی 

محیط زیستی خود مواجهند.

ندادن حقابه، عامل پریشانی تالاب ها و دریاچه ها

60 درصد تالاب های کشور خشک شدند


